

# 澳洲各州概況

## 首都领地 (Australian Capital Territory)

### 首都领地概况

澳洲首都领地是澳洲联邦政府所在地，为澳洲辖区最小的州级行政区。它全境位于新州境内，面积为2,358平方公里，截至2014年12月，首都领地人口约为38.7万人。澳洲首都领地的首府，亦是澳洲联邦的首都，是位于领地北部的堪培拉(Canberra)。



首都领地位于高地(海拔650米)，四季分明。一般1、2月为干燥盛夏，7、8月为严冬。全年平均气温为-10°C至40°C，平均降雨量约为620毫米。

首都领地位处澳洲东部标准时间(AEST)，为世界标准时间加10小时(UTC+10)。每年10月第一个星期日凌晨2时起实施夏令时间，转为澳洲东部夏令时间(AEDT)，为世界标准时间加11小时 (UTC+11)，直至4月的第一个星期日凌晨3时结束。简单而言，每年4月的第一个星期日起首都领地与中国的时差为快2小时，到10月第一个星期日起则快3小时。

首都领地的主要产业是政府行政和国防，占当地总产值的三分之一。超过40%的劳动人口服务于这些部门。澳洲不少的国防机构设在堪培拉市内或周边地区。

首都领地的政府首脑是首席厅长，相当于各州的州长(总理)。和澳洲其他领地不同，首都领地不设代表联邦总督的领地行政官，而由联邦总督直辖。

# 首都领地概况

根据2011澳洲人口调查，约有6.4%的华侨华人移民居住在首都领地。

首都领地拥有40多年的华人社团历史，在首都领地正式注册的华人团体不多，其中规模较大和历史较悠久的包括澳大利亚首都华人社团联合会、澳大利亚首都地区中国和平统一促进会、堪培拉地区华人协会联合会、堪培拉华联社、堪培拉澳华理事会、华人联谊会、中国留学生及学者联谊会、华联社、澳大利亚华人会和澳大利亚北京会堪培拉分会等。

## 首都领地主要公营机构及服务的联系方式

服 务	简 介	查询电话	网 址
首都领地警察 ACT Policing	维持首都领地治安	紧急:000 一般查询:131 444	www.police.act.gov.au
首都领地紧服务ACT State Emergency Service (SES)	协助灾难性事故的救灾，包括洪水、风暴及海啸	紧急:000 132 500	www.esa.act.gov.au/actses
首都领地救护车服务 ACT Ambulance Service	提供紧急救护车服务	紧急:000 一般查询:6200 4126	www.esa.act.gov.au/actas
首都领地消防及救援队 ACT Fire & Rescue	负责首都领地的灭火及救灾及教育等工作	紧急:000 一般查询 6205 2927	www.esa.act.gov.au/actfr
首都领地道路运输管理局 ACT Road Transport Authority	为首都领地的道路及运输使用者提供服务，包括牌照、车辆登记、道路安全讯息等	132 281	www.rego.act.gov.au
首都领地(堪培拉)公共交通咨询 Transport for Canberra	查找堪培拉本地公共交通工具的资料	132 281	www.transport.act.gov.au
首都领地社区服务 ACT Government Community Service	负责首都领地的社区服务，包括社区房屋、残障支援、儿童、青年及家庭服务等	社区房屋:133 427 儿童、青年及 家庭服务: 132 281	www.communityservices.act.gov.au
首都领地教育厅 ACT Education & Training Directorate	负责首都领地公立学校、教育，提供公立学校资料	6207 5111	www.det.act.gov.au
首都领地监管服务 办公室 ACT Office of Regulatory Services	帮助首都领地消费者调解交易纠纷，范围包括购买商品及服务、买车、租房等，同时为商户提供实用资讯及指南	(02) 6207 3000	www.ors.act.gov.au/community/fair_trading
首都领地法律援助 Legal Aid ACT	免费电话咨询服务，为首都领地的法律个案提供法律资讯及意见	1300 654 314	www.legalaidact.org.au

# 新南威尔士州 (新州, New South Wales)

## 新州概况

新州位于澳洲东海岸，面积超过80万平方公里，截至2014年12月，全州人口约为756万人，占全国近三分之一人口，为全国人口最多的州，其中超过4百万人居住在悉尼地区。新州首府城市为悉尼，亦为澳洲最大的城市。

新州位于温带气候带，一般1、2月为盛夏，7、8月为严冬，全州气候视乎沿海或内陆而有所差异，内陆西北如 Broken Hill 及Tibooburra一带在夏天较为干燥炎热，而南部山脉地带于冬天则会降雪，至于沿海地区则相对较温和。新州整体气候亦算温和，全年平均气温为12°C至21°C，平均降雨量约为1,100毫米，基本上雨量全年平均分布。

位处澳洲东部标准时间(AEST)的新州，为世界标准时间加10小时(UTC+10)。每年10月第一个星期日凌晨2时起实施夏令时间，转为澳洲东部夏令时间(AEDT)，为世界标准时间加11小时(UTC+11)，直至4月的第一个星期日凌晨3时结束。简单而言，每年4月的第一个星期日起新州与中国的时差为快2小时，到10月第一个星期日起则快3小时。

由于其地理上的优势及拥有水深港阔的海湾，新州拥有作为亚洲及太平洋地区经济及金融枢纽的条件。而作为澳洲最大的经济体，新州占全国国民生产总值的31% (2012-2013财政年度资料)。首府悉尼是一个多元文化城市，同时为澳洲的商业及金融中心。悉尼地区的经济活动包括数码业、制造业、研究及教育业、旅游业。而在城郊地区则有矿业、农业、畜牧业、水产业、酿酒业、生物科技及通讯等。

悉尼国际机场为全国最繁忙的机场，距离悉尼市中心约8公里。在2012-2013年度，机场处理了全国四成的国际航班及超过四成的国际旅客量。联邦政府已于2014年4月公布选址 Badgerys Creek 兴建悉尼的第二个国际机场，以缓解现时设施已经饱和的吞吐量。

悉尼歌剧院及海港大桥举世闻名，而每年新年烟火盛事更吸引数以百万游客慕名而来。



## 新州华人

据文献记载，最早到达澳洲的华裔移民于悉尼定居，随着过去2百多年澳洲移民政策的不断演变，作为新州首府，悉尼于华人人口、社区历史、社团发展仍在澳洲占着举足轻重的位置。



根据2011澳洲人口调查，几乎一半(46.6%)的华侨华人移民居住在悉尼，而在悉尼，华裔为紧次于英国后裔的移民族群，占近15万人口。

悉尼拥有过百年的华人社团历史，在悉尼正式注册的华人团体约有260多个，他们包括同乡会、社区服务团体、专业性团体和社团总会等。其中规模较大和历史较悠久的同乡会包括：澳洲要明洪福堂、洪门致公总堂、澳洲东莞同乡会等；社区服务团体包括华人服务社、侨青社、澳华公会、澳洲华裔相济会等；专业性团体有中医协会、中华经贸文化交流促进会等；而社团总会包括澳洲中国和平统一促进会(和统会)及澳大利亚华人团体协会。

悉尼唐人街位于Haymarket，位处Dixon Street两个牌坊之间为唐人街的中心地带，其东延至Sussex Street，南至 Hay Street一带，包括Little Hay Street、Factory Street、Thomas Street等，这一带地方华人酒楼和商店林立。每年传统华人节日，包括农历新年、元宵、中秋等，街上张灯结彩，并有传统舞狮助庆，热闹非常。

随着华裔人口日渐增多，华侨华人聚居的地方已不断扩充，现时Auburn、Ashfield、Bankstown、Burwood、Campsie、Hurstville、Strathfield、Eastwood、Chatswood等地，都有为数不少的华人居住，俨如悉尼唐人街的卫星城镇。

## 新州主要公营机构及服务的联系方式

服 务	简 介	查询电话	网 址
新州警察 NSW Police Force	维持新州治安	紧急:000 一般查询:131 444	<a href="http://www.police.nsw.gov.au">www.police.nsw.gov.au</a>
新州紧急服务 State Emergency Service (SES)	协助灾难性事故的救灾, 包括洪水、风暴及海啸	紧急:000 132 500	<a href="http://www.ses.nsw.gov.au">www.ses.nsw.gov.au</a>
新州救护车服务 Ambulance Service of NSW	提供紧急救护车服务	紧急:000 一般查询: 1300 655 200	<a href="http://www.ambulance.nsw.gov.au">www.ambulance.nsw.gov.au</a>
新州消防及救援队 Fire & Rescue NSW	负责新州的灭火及救灾及教育等工作	紧急:000	<a href="http://www.fire.nsw.gov.au">www.fire.nsw.gov.au</a>
道路及海事服务 Roads & Maritime Services (RMS)	为新州的道路、海港及海上航道使用者提供服务, 包括牌照、车辆登记、道路安全讯息等	132 213	<a href="http://www.rms.nsw.gov.au">www.rms.nsw.gov.au</a>
新州交通 Transport info NSW	负责新州的交通服务及基建, 提供本地公共交通服务资料	131 500	<a href="http://www.transportnsw.info">www.transportnsw.info</a>
新州公房 Housing NSW	负责管理新州公共房屋、社区房屋及原住民公房	1300 468 746	<a href="http://www.housing.nsw.gov.au">www.housing.nsw.gov.au</a>
新州公立学校 NSW Public Schools	提供入读新州公立学校资料	(02) 9561 8100	<a href="http://www.schools.nsw.edu.au">www.schools.nsw.edu.au</a>
新州教育及社区 NSW Education & Communities	负责新州公立学校、教育、社区及原住民事务	1300 679 332	<a href="http://www.dec.nsw.gov.au">www.dec.nsw.gov.au</a>
新州家庭 Families NSW	为新州家长提供实用资讯, 包括育儿资料、托儿中心等	1800 789 123	<a href="http://www.families.nsw.gov.au">www.families.nsw.gov.au</a>
新州公平交易处 Fair Trading NSW	帮助新州消费者调解交易纠纷, 范围包括购买商品及服务、买车、租房等, 同时为商户提供实用资讯及指南	133 220	<a href="http://www.fairtrading.nsw.gov.au">www.fairtrading.nsw.gov.au</a>
新州法律援助 LawAccess NSW	免费政府电话咨询服务, 为新州的法律个案提供法律资讯、转介及意见	1300 888 529	<a href="http://www.lawaccess.nsw.gov.au">www.lawaccess.nsw.gov.au</a>

## 维多利亚州 (维州, Victoria)

### 维州概况

维州位于澳洲东南，占地超过22万平方公里，为澳洲大陆本土最小的一个州。截至2014年年末，人口近590万人，为第二大人口的州。首府城市墨尔本 (Melbourne)，为全澳第二大城市。

维州属四季分明的地方，而沿海、西北内陆及山区也有稍为不同的气候。夏天平均最高气温在山区为20°C、沿岸地区为25°C、西北部为35°C，而冬天各地区的平均最低温度为0-8°C之间。6-8月是高山落雪区的旅游旺季，吸引世界各地的雪地运动爱好者。

位处澳洲东岸标准时间(AEST)的维州，为世界标准时间加10小时(UTC+10)时区，而每年10月第一个星期日凌晨2时起实施夏令时间，转为澳洲东岸夏令时间(AEDT)，为世界标准时间加11小时(UTC+11)时区，直至4月的第一个星期日凌晨3时结束。简单而言，每年4月的第一个星期日起维州与中国的时差为快2小时，到10月第一个星期日起则快3小时。

维州继新州之后为澳洲第二大的经济体系，占全国生产总值近四份一。其经济活动比较多元。其中最大的金融、保险及物业行业占生产总值超过3成；其次还有社区及社会服务、制造业、批发及零售、农业及矿业等等。

墨尔本已从2011年起连续5年被《经济学人智库》(Economist Intelligence Unit)评为全世界最适宜居住的城市。市内一年一度的盛事「墨尔本杯」( Melbourne Cup )于11月的第1个星期二举行，成为全澳的焦点。而通往著名景点「十二门徒石」( The Twelve Apostles )的大洋路 (Great Ocean Road)，也是国内知名的旅游公路，位列全国遗产 (National Heritage Places)。



## 维州华人

第一批拥入维州的华人可追溯至18世纪中叶的淘金热潮，经过近二百年的政治、经济、社会等因素的演译，截至2011年，超过9万在中国出生的华侨华人居住在维州，这数字还未包括在澳洲出生的华裔后代。



维州华人社团在2013年约为400间。社团性质百花齐放，既有社会服务团体、艺术文化组织、同乡联谊会、也有专业性团体等。



墨尔本的唐人街为澳洲历史最悠久的唐人街之一，远至1854年起，经历了淘金热的华侨华人就已经开始在现在的墨尔本市中心地区聚居并开展商业活动。现今墨尔本唐人街的中心地带由东边的Little Bourke St一直申延，其南北分别延至Lonsdale Street 及Bourke Street，西边界为Swanston St，向东延申至Spring St为东边界。唐人街还有中国人在澳洲历史博物馆(The Museum of Chinese Australian History Inc.)。



## 维州主要公营机构及服务的联系方式

服 务	简 介	查询电话	网 址
维州警察 Victoria Police	维持维州治安	紧急:000	<a href="http://www.police.vic.gov.au">www.police.vic.gov.au</a>
维州紧急服务 State Emergency Service (SES)	协助灾难性事故的救灾, 包括洪水、风暴及海啸	紧急:000 132 500	<a href="http://www.ses.vic.gov.au">www.ses.vic.gov.au</a>
维州救护车 Ambulance Victoria	提供紧急救护车服务	紧急:000 非紧急运送: 1300 366 313	<a href="http://www.ambulance.vic.gov.au">www.ambulance.vic.gov.au</a>
城市消防队 Metropolitan Fire Brigade	负责维州主要城市的灭火及救灾及教育等工作	紧急:000	<a href="http://www.mfb.vic.gov.au">www.mfb.vic.gov.au</a>
乡村消防局 Country Fire Authority	主要由义工组成的社区为本救火防灾组织	紧急:000	<a href="http://www.cfa.vic.gov.au">www.cfa.vic.gov.au</a>
电话当值护士 Nurse-On-Call	提供即时专家健康讯息	1300 606 024	<a href="http://www.health.vic.gov.au/nurseoncall/about.htm">www.health.vic.gov.au/nurseoncall/about.htm</a>
维州路政局 Vic Roads	负责规划及发展维州的主干公路, 并提供前线的牌照及登记服务	交通事故及交通状况: 131 170 牌照及登记: 131 171	<a href="http://www.vicroads.vic.gov.au">www.vicroads.vic.gov.au</a>
维州公共交通 Public Transport Victoria	提供维州的公共交通资讯	1800 800 007	<a href="http://www.ptv.vic.gov.au">www.ptv.vic.gov.au</a>
维州公房 Housing VIC	负责管理维州公共房屋、社区房屋等	1300 650 172 (03) 9096 0000	<a href="http://www.housing.vic.gov.au">www.housing.vic.gov.au</a>
教育及培训部 Department of Education and Training	为幼儿、学童及成人提供维州的教育及持续进修的院校资讯	一般查询: (03)9637 2000 资讯及转介服务: 1800 809 834	<a href="http://www.education.vic.gov.au">www.education.vic.gov.au</a>
维州工作场所安全 WorkSafe Victoria	负责职业健康及安全法的执行, 保障劳工于工作场所的安全	1800 136 089	<a href="http://www.worksafe.vic.gov.au">www.worksafe.vic.gov.au</a>
维州消费者事务处 Consumer Affairs Victoria	帮助维州消费者调解交易纠纷, 范围包括购买商品及服务、买车、租房等, 同时为商户提供实用资讯及指南	1300 558 181	<a href="http://www.consumer.vic.gov.au">www.consumer.vic.gov.au</a>
维州法律援助 Victoria Legal Aid	免费政府电话咨询服务, 为维州的法律个案提供法律资讯、转介及意见	1300 792 387	<a href="http://www.legalaid.vic.gov.au">www.legalaid.vic.gov.au</a>

# 昆士兰州, (昆州, QUEENSLAND)

## 昆州概况

昆州位于澳洲东北，全州面积超过170万平方公里，是仅次于西澳州的澳洲第二大州，人口约为475万人(截至2014年12月)，首府城市是布里斯班(Brisbane)，为澳洲第三大城市。

幅员辽阔的昆州跨越不同的气候地区，北部沿海地区夏天潮湿而炎热，而冬天则和暖干燥；西部内陆的夏天干燥炎热，冬天温和干旱；东南沿海地带的夏天潮湿，冬天干燥，四季温和。昆州偶尔会受到台风吹袭，受影响地区主要为沿海城市。

昆州位处澳洲东部标准时间(AEST)，为世界标准时间加10小时(UTC+10)，与中国的时差为快2小时。昆州不执行夏令时。

昆州物产丰富，种类多样。农产品包括有香蕉、菠萝及其他热带和温带蔬果；矿业亦非常发达，继有开采铝、铜、铅、锌、银、金、铀、煤炭和煤层气等矿产资源；其加工业包括炼铝业、制糖业等在澳洲均占有重要席位。它拥有全澳最大的炼铝厂(2010年数据)及生产全澳超过九成的原糖(2009年数据)；而旅游业及对外贸易亦为州内的经济支柱。

昆州共有3个国际机场，分别位于布里斯班、凯恩斯(Cairns)及黄金海岸(Gold Coast)。

位于州内东南岸的黄金海岸有冲浪者天堂的美誉，更成为澳洲的主题公园之都，城内共有5个主题公园；而位于东北岸的凯恩斯，亦为进入大堡礁的必经旅游热点。



## 昆州华人

华侨华人移居昆州的人数在过去10年有大幅上升趋势，在布里斯班，现时中文(普通话)已成为仅次于英语的在家使用的主要用语言。

在州内的华人社团包括有国泰会、澳大利亚昆士兰华人联合会、澳中企业总商会、凯恩斯区华人会等等。

布里斯班的唐人街位于Fortitude Valley，以 Chinatown Mall 作为中心，其步行区包括整条Duncan Street，路上中式酒楼及商店林立。

而黄金海岸的唐人街中心地带位于Davenport及Young Streets，其在Southport一带地段组成其黄金海岸的商贸区。



### 国 泰 会

在布里斯班创立于1981年，现时提供家居护理、煮食、个人护理等服务，长者每周三次到中心参加活动，又提供多元化活动，包括有太极组、高尔夫球组、童军组；同时举办不同的兴趣小组，如电脑班、广东话班、国语班、舞蹈班、粤曲组、编织班及吉他班等。

鉴于海外华人学生数量不断上升，加上很多移民家庭都和父母一起在澳生活，国泰会亦为新移民适应布里斯班的生活提供协助。

网址：[www.chinese.cathay.org.au](http://www.chinese.cathay.org.au)

电话：(07) 3275 3688

电邮：[admin@cathay.org.au](mailto:admin@cathay.org.au)

地址：71 Annie Street, Coopers Plains, QLD, 4108



## 昆州主要公营机构及服务联系方式

服 务	简 介	查询电话	网 址
昆州警察 QLD Police Force	维持昆州治安	紧急:000 一般查询:131 444	<a href="http://www.police.qld.gov.au">www.police.qld.gov.au</a>
昆州紧急服务 State Emergency Service (SES)	协助灾难性事故的救灾, 包括洪水、风暴及海啸	紧急:000 132 500	<a href="http://www.emergency.qld.gov.au/ses">www.emergency.qld.gov.au/ses</a>
昆州救护车服务 Queensland Ambulance Service	提供紧急救护车服务	紧急:000 一般查询:137 468	<a href="http://www.ambulance.qld.gov.au">www.ambulance.qld.gov.au</a>
昆州消防及救援队 Queensland Fire & Emergency Services	负责昆州灭火及救灾及教育等工作	紧急:000	<a href="http://www.qfes.qld.gov.au">www.qfes.qld.gov.au</a>
交通及路政署 Department of Transport and Main Road	为昆州的道路使用者提供服务, 包括牌照、车辆登记、道路安全讯息等	132 380	<a href="http://www.tmr.qld.gov.au">www.tmr.qld.gov.au</a>
昆州公共交通 Translink	负责昆州的公共交通服务, 并提供有关服务的资讯	131 230	<a href="http://www.translink.com.au">www.translink.com.au</a>
昆州公房及公共项目 Department of Housing and Public Work	负责昆州公共房屋及社区房屋房等项目	137 468	<a href="http://www.hpw.qld.gov.au">www.hpw.qld.gov.au</a>
昆州教育及培训署 Department of Education and Training	提供入读昆州公立学校资料	137 468	<a href="http://education.qld.gov.au/">http://education.qld.gov.au/</a>
昆州政府-家长及家庭 Queensland Government – Parents and families	为昆州家长提供实用资讯, 包括育儿资料、托儿中心、教育、护老等	137 468	<a href="http://www.qld.gov.au/families/">www.qld.gov.au/families/</a>
昆州公平交易处 Queensland Government - Fair Trading	帮助昆州消费者调解交易纠纷	137 468	<a href="http://www.qld.gov.au/law/fair-trading/">www.qld.gov.au/law/fair-trading/</a>
昆州法律援助 Legal Aid Queensland	为昆州有需要的人提供有关刑事、家庭及民事诉讼的法律意见	1300 651 188	<a href="http://www.legalaid.qld.gov.au">www.legalaid.qld.gov.au</a>

The background of the page is a photograph of a massive, layered rock formation, likely a natural rock shelter or cave entrance, under a bright blue sky with scattered white clouds. The rock face is dark brown and shows distinct horizontal geological strata. A blue banner is positioned at the top, containing the title in white text.

## 西澳州 (西澳, Western Australia)

### 西澳概况

西澳覆盖澳洲的西面，占地超过250万平方公里，面积占整个澳洲大陆三分之一。西澳面积为全国最大的州，但人口只有近260万(2014年12月数据)，占全国不足一成五。超过九成人口居住于西南部。首府城市为珀斯 (Perth)，位于西澳西南岸。

西澳西南沿海地区属地中海气候，四季分明，气候宜人，夏天最高平均温度为32°C，而冬天则为14°C，而珀斯更被誉为澳洲境内阳光最充沛的首府城市，全年平均有131日为阳光普照的蓝天。西澳中部则较为干旱，全年平均降雨量不足300毫米；而北部属热带区域，夏天偶尔会受极端气候影响，包括热带气旋及风暴。

西澳位于澳洲西部标准时间(AWST)，为世界标准时间加8小时(UTC+8)，是澳洲唯一一个与中国同处同一时区的州份。西澳也是一个不实行夏令时的州。

天然资源丰富的西澳，其矿产品出口是州内经济的最主要支柱，矿产有石油、天然气、铁、铝、镍、金和钻石等等，而农业、畜牧业及酿酒业亦占其经济的重要席位，其他经济活动包括渔业、加工业及旅游业等等。

## 西澳华人

相对于澳洲东部主要城市拥有过百年繁荣的华侨华人社团历史，西澳的起步则相对较迟，而以移民人口计算，其华人移民人口人数始终不及来自英国及新西兰的人数，但中国移民人口持续上升，比较2001与2011年的全国人口普查，在珀斯的中国人口上升了210%，同期的相关数字在墨尔本为154%、悉尼为81%，而全国平均为123%。

珀斯唐人街位于Northbridge，传统上在 Roe Street 街上的牌坊是唐人街的地标，近年愈来愈多亚洲店铺在William Street、Francis Street一带开业，成为唐人街的延申。

珀斯的华人社团有中华会馆、中华总商会、一些同乡会或联谊会等等。





西澳主要公营机构及服务联系方式

服 务	简 介	查询电话	网 址
西澳警察 Western Australia Police	维持西澳治安	紧急: 000 一般查询: 131 444	<a href="http://www.police.wa.gov.au">www.police.wa.gov.au</a>
消防及紧急服务部 Department of Fire & Emergency Services	负责统筹西澳的紧急救灾项目, 包括火灾、自然灾害、海陆空事故等	紧急及火灾: 000 灾难性事故: 132 500	<a href="http://www.dfes.wa.gov.au">www.dfes.wa.gov.au</a>
交通署 Department of Transport	为西澳的道路、海港及海上航道使用者提供服务, 包括牌照、汽车登记等	131 156	<a href="http://www.transport.wa.gov.au">www.transport.wa.gov.au</a>
公共交通管理局 Public Transport Authority	负责西澳的公共交通服务及基建	Transperth: 136 213 Transwa: 1300 662 205	<a href="http://www.pta.wa.gov.au">www.pta.wa.gov.au</a>
公房署 Housing Authority	参与西澳的土地发展、公房建设及管理	1800 093 325	<a href="http://www.dhw.wa.gov.au">www.dhw.wa.gov.au</a>
教育署 Department of Education	负责西澳的教育政策、管理公立学校及提供入学资料	(08) 9264 4111	<a href="http://www.education.wa.edu.au">www.education.wa.edu.au</a>
贸易署 Department of Commerce	维护工人及消费者的安全及权益, 执行西澳公平贸易法 ( WA Fair Trading Act 1987)	1300 304 054 (保障消费者)	<a href="http://www.commerce.wa.gov.au">www.commerce.wa.gov.au</a>
西澳法律援助 Legal Aid WA	为低收入人士提供法律援助	1300 650 579	<a href="http://www.legalaid.wa.gov.au">www.legalaid.wa.gov.au</a>





## 南澳州 (南澳, South Australia)

### 南澳概况

南澳位于澳洲南部，边界接连澳洲大陆各主要州份，占地98万平方公里，截至2014年12月，人口近170万，首府城市为阿德来德(Adelaide)。

南澳南部处于地中海气候，州内其他内陆地方则属干燥气候，雨季一般在冬天(6-8月)，气候温和，阿德来德冬天平均温度为8°C至15.9°C；夏天则为16.5°C至28.3°C。

南澳位于澳洲中部标准时间(ACST)，为世界标准时间加9.5小时(UTC+9.5)，至每年10月第一个星期日凌晨2时起实施夏令时间，转为澳洲中部夏令时间(ACDT)，为UTC+10.5，直至每年4月的第一个星期日凌晨3时结束。简单而言，每年4月的第一个星期日起南澳与中国的时差为快1.5小时，到10月第一个星期日起则快2.5小时。

传统上南澳经济以制造业、酿酒业、农业及矿业和能源为支持，拥有著名酿酒区Barossa Valley，出产澳洲名酒。其中奥林匹克坝铜铀矿是世界上规模最大的铀矿山，其探明储量超过世界总探明储量的三分之一。该矿山目前为必和必拓公司拥有。

根据The Property Council of Australia发表的一项全国民意调查显示，阿德来德在2011-2013连续3年获选为在澳洲最适宜居住的城市，调查以生活指数、可负担房屋、可持续环境、交通网络等项目作指标。

## 南澳华人

根据2011年的人口普查，共有近1万6千名在中国出生的移民现居南澳，相对于2006年已上升了一倍。而当年(2011)十大移民人口的出生地，以中国居首。华侨华人社区约占南澳1%的人口。

在南澳，有超过40间华侨华人注册的团体或组织，当中包括有文化及社交联谊会、社会服务团体、商业及教育性组织、宗教及艺术协会等等。

阿德来德的唐人街位于 Moonta Street 两个牌坊之间，街上有中式酒楼、杂货店及市场，同时有不同种类的亚式菜馆。



## 南澳华人福利会

福利会于1991年成立，所提供服务包括社区关怀家居及社区护理、社区探访、短暂家居护理、照顾者支援、日间护理中心、爱心家居探访、中文学校等，其他活动还有广场舞、交际舞、粤曲班、太极小组、儿童绘画班及儿童舞蹈班等。而义工团队由70多位成员组成，致力于交通接送、膳食服务、家居及电话探访、行政工作、活动后勤、文化表演及教育工作等，福利会同时定期为义工们提供培训与聚会。

地址：224 Grote Street, Adelaide, S.A. 5000

电话：(08) 8212 2988

网址：[www.chinesewelfareservices.org.au](http://www.chinesewelfareservices.org.au)

电邮：[info@chinesewelfareservices.org.au](mailto:info@chinesewelfareservices.org.au)

微信  ID: CWS-SA

### 福利会的宗旨为：

- 为在南澳的华人争取应得的社会福利，提高华人的社会地位；
- 推动华人互相合作，创造集体福利事宜；
- 加强与澳洲各地华人社团紧密合作，谋取政府和社会组织的经济或其他方面的协助，促进华人社区的福利工作；
- 发展其他一切有利于华人福利的各项事业。



## 南澳主要公营机构及服务联系方式

服 务	简 介	查询电话	网 址
南澳警察 South Australia Police	维持南澳治安	紧急: 000 一般查询: 131 444	www.police.sa.gov.au
南澳紧急服务 (SES) South Australian State Emergency Service	协助灾难性事故的救灾, 包括洪水、风暴及海啸	紧急: 000 132 500	www.ses.sa.gov.au
南澳救护车服务 Ambulance Service of SA	提供紧急救护车服务	紧急: 000 一般查询: 1300 136 272	www.saambulance.com.au
南澳都市消防服务 South Australian Metropolitan Fire Service	负责南澳都会城市的灭火及救灾工作	紧急: 000 一般查询: 8204 3600 1300 737 637	www.mfs.sa.gov.au
南澳乡村消防服务 South Australian Country Fire Service	由义工提供南澳城郊及乡村地区的消防及救灾服务	紧急: 000	www.cfs.sa.gov.au
我的牌照(南澳) My Licence SA	提供南澳的道路规则、牌照等资讯	131 084	www.myllicence.sa.gov.au
阿德来德公共交通 Adelaide Metro	提供阿德来德的公共交通资讯	1300 311 108	www.adelaidemetro.com.au
南澳公房 Housing SA	提供南澳的公营房屋及可负担房屋的讯息	131 299	www.dcsi.sa.gov.au/services/housing-sa
南澳供电 SA Power Networks	提供南澳供电资讯	131 366	www.sapowernetworks.com.au
危机辅导 Crisis Care Unit	为个人及家庭于危机时提供辅导及帮助	131 611	
青年健康专线 Youth Healthline	青年健康专线	1300 131 719	
家长辅助专线 Parent Helpline	为家长提供育儿及儿童健康资讯	1300 364 100	
南澳地区家庭暴力辅助服务 SA Regional Domestic Violence Services	为受家庭暴力的人士提供辅导及支援	1800 800 098 (办公时间) 1800 003 308 (其他时间)	
南澳政府消费者及商务服务处 Government of South Australia, Consumer and Business Services	确保南澳的消费者、商人及贸易都依据法行事, 并受有关法例保障	131 882	www.cbs.sa.gov.au
南澳法律援助 Legal Services Commission of SA	提供法律援助服务	1300 366 424	www.lsc.sa.gov.au

## 塔斯马尼亚州 (塔州, Tasmania)

### 塔州概况

塔斯马尼亚位于澳洲大陆东南角约240公里的外海，是澳洲唯一的岛州，面积近7万平方公里，截至2014年12月，全州人口约为51万人，其中约一半人口居住在首府霍巴特(Hobart)。

塔州属温带海洋性气候，夏天(12月至次年2月)气候温和，冬季寒冷、多雨，特别是7、8月间山区下雪。全年平均气温为4°C至21°C，平均降雨量约为900毫米，基本上雨量平均散布全年，西部沿海地区较多降雨。

塔州位处澳洲东部标准时间(AEST)，为世界标准时间加10小时(UTC+10)。每年10月第一个星期日凌晨2时起实施夏令时间，转为澳洲东部夏令时间(AEDT)，为世界标准时间加11小时(UTC+11)，直至4月的第一个星期日零晨3时结束。简单而言，每年4月的第一个星期日起塔州与中国的时差为快2小时，到10月第一个星期日起则快3小时。

传统上塔州重要的产业有矿产、农业、林业、造船业及旅游业。塔斯马尼亚有着蓬勃的葡萄酒业。食物方面，塔省出产鲍鱼、大西洋鳟鱼、扇贝、淡水螯虾等海鲜，此外还有乳酪和奶类制品。旅游业是近年发展迅速的产业，在2014年有超过一百万人到塔省观光。

塔州的主要机场是霍巴特国际机场和朗塞斯顿(Launceston)机场。两城之间并无直通商业航班。飞抵的地点包括悉尼、墨尔本、布里斯本，视乎航空公司和所在机场而定。此外塔州的对外交通还包括每天往来伯尔尼(Devonport)至维州墨尔本的渡轮。

塔州百分之四十的地区被列为国家公园、自然保护区和世界自然遗产地，森林覆盖率是全澳之首，这里茂密的国家森林公园、天然纯净的原始湖泊、令人神往的景致全球知名，吸引很多游客慕名而来。



## 塔州华人

据文献记载，最早到达塔州的华裔移民于东北部的小镇史考兹戴尔(Scottsdale)定居，从事采矿工作。

根据2011澳洲人口调查，约有7000名的华侨华人移民居住在塔州，不到总人口的2%。

塔州的华人社团不多，其中有文华会、塔省华人联谊会、塔省澳中友协、朗塞华人协会、塔州中华商会及塔州中华艺术交流协会等。





## 塔州主要公营机构及服务联系方式

服 务	简 介	查询电话	网 址
塔州警察 Tasmania Police	维持塔州治安	紧急:000 一般查询:131 444	<a href="http://www.police.tas.gov.au">www.police.tas.gov.au</a>
塔州紧急服务 Tasmania State Emergency Service (SES)	协助灾难性事故的救灾, 包括洪水、风暴及海啸	紧急:000 132 500	<a href="http://www.ses.tas.gov.au">www.ses.tas.gov.au</a>
塔州救护车服务 Ambulance Tasmania	提供紧急救护车服务	紧急:000 一般查询: 1300 135 513	<a href="http://www.ambulance.tas.gov.au">www.ambulance.tas.gov.au</a>
塔州消防 Tasmania Fire Service	负责塔州的灭火及救灾及教育等工作	紧急:000	<a href="http://www.fire.tas.gov.au">www.fire.tas.gov.au</a>
塔州交通 Transport Tasmania	为塔州的道路、海港及海上航道使用者提供服务, 包括牌照、车辆登记、道路安全讯息等	1300 851 225	<a href="http://www.transport.tas.gov.au">www.transport.tas.gov.au</a>
塔州公共交通 Metro Tasmania	提供在霍巴特(Hobart)、Launceston及Burnie的公共交通资料	132 201	<a href="http://www.metrotas.com.au">www.metrotas.com.au</a>
塔州公房 Housing Tasmania	负责管理塔州公共房屋	1300 135 513	<a href="http://www.dhhs.tas.gov.au/housing">www.dhhs.tas.gov.au/housing</a>
塔州教育署 Department of Education Tasmania	提供入读塔州公立学校资料	1800 816 057	<a href="http://www.education.tas.gov.au">www.education.tas.gov.au</a>
塔州儿童及青年服务 Tasmania Children and Youth Service	为塔州家长提供实用资讯	1300 135 513	<a href="http://www.dhhs.tas.gov.au/children">www.dhhs.tas.gov.au/children</a>
塔州消费者及公平交易处 Tasmania Consumer Affairs and Fair Trading	帮助塔州消费者调解交易纠纷, 范围包括购买商品及服务、买车、租房等, 同时为商户提供实用资讯及指南	1300 654 499	<a href="http://www.consumer.tas.gov.au">www.consumer.tas.gov.au</a>
塔州法律援助 Legal Aid Commission of Tasmania	免费政府电话咨询服务, 为塔州的法律个案提供法律资讯、转介及意见	1300 366 611	<a href="http://www.legalaid.tas.gov.au">www.legalaid.tas.gov.au</a>

# 北领地 (Northern Territory)

## 北领地概况

北领地位于澳洲中部和中北部，面积近135万平方公里，截至2014年12月底，领地人口达24万4千人，人烟稀少的北领地成为澳洲联邦第三大的地区和人口最少的地区。

北领地首府城市为达尔文(Darwin)。其人口不集中在沿海地区，而是沿着斯图尔特高速公路 ( Stuart Highway )分布。其他主要的定居点是帕默斯顿 ( Palmerston )、爱丽丝泉 ( Alice Springs )、凯瑟琳 ( Katherine )、Nhulunbuy和滕南特克里克 (Tennant Creek)。

北领地位于澳洲中部标准时间(ACST)，为世界标准时间加9.5小时(UTC+9.5)，与中国的时差为快1.5小时。北领地不执行夏令时。

北领地的历史始于40000年前，当时澳洲的土著人已落户该地区。公元18世纪，Makassan 的贸易商开始与北领地的土著人交易海参。

今天，北领地的经济以旅游业和采矿业为基础，而境内有位列世界遗产的乌鲁鲁(Uluru)，为澳洲具代表性的象征之一；乌鲁鲁 - 卡塔丘塔国家公园(Uluru-Kata Tjuta National Park)是最著名的旅游胜地之一。同时，位于领地北部的卡卡杜国家公园 ( Kakadu National Park ) 也十分著名。

## 北领地华人

北领地华人的历史可以上溯至18世纪70年代的采矿及建路时期，随着政治气候及政策的改变，移居当地的华人有所起落。

较具规模的华人团体有中华会，该会更于达尔文会址旁兴建了北领地华人博物馆，馆内陈列了北领地华人先驱的历史。





## 北领地主要公营机构及服务的联系方式

服 务	简 介	查询电话	网 址
北领地警察 Northern Territory Police	维持北领地治安	紧急:000 一般查询:131 444	<a href="http://www.police.nt.gov.au">www.police.nt.gov.au</a>
北领地紧急服务 Northern Territory Emergency Service	统筹紧急事故的救灾	紧急:000 一般查询:131 444	<a href="http://www.pfes.nt.gov.au">www.pfes.nt.gov.au</a>
北领地消防及救援队 Northern Territory Fire and Rescue Service	负责北领地的灭火及救灾及教育等工作	紧急:000	<a href="http://www.pfes.nt.gov.au">www.pfes.nt.gov.au</a>
北领地运输署 Northern Territory Government Department of Transport	负责包括公共交通、牌照、道路规划及政策	1300 654 628	<a href="http://www.transport.nt.gov.au">www.transport.nt.gov.au</a>
北领地公房署 Northern Territory Government Department of Housing	负责管理北领地公共房屋		<a href="http://www.housing.nt.gov.au">www.housing.nt.gov.au</a>
北领地公立学校 NSW Public Schools	提供入读北领地公立学校资料		<a href="http://www.schools.nt.edu.au">www.schools.nt.edu.au</a>
北领地消费者事务处 Northern Territory Consumer Affairs	帮助北领地消费者调解交易纠纷, 范围包括购买商品及服务、买车、租房等, 同时为商户提供实用资讯及指南	1800 019 319	<a href="http://www.consumeraffairs.nt.gov.au">www.consumeraffairs.nt.gov.au</a>
北领地法律援助 Northern Territory Legal Aid Commission	免费政府电话咨询服务, 为北领地的法律个案提供法律资讯、转介及意见	1800 019 343	<a href="http://www.ntlac.nt.gov.au">www.ntlac.nt.gov.au</a>